ou R$ 9,31 (nove reais e trinta e um centavos) por hora trabalhada para os horistas (salários 

calculados de acordo com o número de horas trabalhadas durante o mês).  

B - PISO REPIS 

Exclusivamente as empresas regularmente enquadradas no REPIS (art.5º), poderão praticar o 

PISO REPIS fixado em: R$ 1.840,00 (um mil, oitocentos e quarenta reais) para os mensalistas 

(empregados que recebem os salários por mês)  ou R$ 8,36 (oito reais e trinta e seis centavos) 

por hora trabalhada para os horistas (salários calculados de acordo com o número de horas 

trabalhadas durante o mês); 

I.

[...]

REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL E REGRAMENTOS 

DIFERENCIADOS 

CLAUSULA 5ª – REPIS 

Objetivando conceder tratamento diferenciado e favorecido às Microempresas e às 

Empresas de Pequeno Porte ou que estejam no limite de faturamento do Simples Nacional, 

atualmente fixado em R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 

enquadradas nos termos deste instrumento, poderão adotar, para todos os empregados o: 

Regime Especial de Piso Salarial e Regramentos Diferenciados (REPIS).  

I. Na hipótese de legislação superveniente que altere o limite do Simples Nacional, prevalecerá

[...]

Plano de Saúde integralmente suportado pela empresa, nos termos das disposições legais 

e expressa previsão da cláusula 69a; OU 

II. Implantação de programa de PLR – Participação nos Lucros e Resultados, admitido o 

estabelecimento de metas na empresa (PPR), no valor mínimo anual de R$ 2.400,00 (dois mil 

e quatrocentos reais) ; 

a) Nos termos da Cláusula 69ª., as entidades signatárias seguem abertas a 

avaliação e credenciamento de novas operadoras de saúde, e até o 

momento de fechamento deste instrumento a Comissão Paritária, 

visando: coberturas x redução de custos x controle sobre a qualidade x

[...]

A redação disposta abaixo, se presta a facilitar a intelecção, privilegiando a simplicidade e 

evitando-se a transcrição desnecessária, já contemplada nas cláusulas gerais, devendo ser 

interpretada à luz da prevalência do acordado sobre o legislado: 

I. PISO REPIS: Piso REPIS no importe de R$ 1.840,00 (um mil, oitocentos e  quarenta  reais) 

ou R$ 8,36 (oito reais e trinta e seis centavos) por hora trabalhada para os horistas (salários 

calculados de acordo com o número de horas trabalhadas durante o mês);  

II. REAJUSTAMENTO SALARIAL diferenciado; 

III. BSF: Pagar o Benefício Social Familiar com desconto de 16,66%, (dezesseis e sessenta e

[...]

se, assim, os direitos previdenciários dos trabalhadores para todos os fins, inclusive de 

aposentadoria. 

XXII. PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS - Implantação de programa de PLR – 

Participação nos Lucros e Resultados, admitido o estabelecimento de metas na empresa 

(PPR), no valor mínimo anual de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sem 

formalização de Acordo Coletivo de Trabalho com a entidade obreira; 

XXIII. ATENDIMENTO ESPECIAL FHORESP: As empresas enquadradas contarão com 

suporte jurídico digital permanente para dirimir duvidas sobre a CCT e a correta aplicação

[...]

integrando a remuneração do empregado para fins de qualquer direito trabalhista. 

§3º. Não se aplica a taxa de manutenção prevista na presente cláusula no caso de 

fornecimento de apenas um avental. 

CLÁUSULA 79ª. QUEBRA DE CAIXA 

Fica garantida a gratificação de quebra de caixa no valor de R$ 109,90 (cento e nove reais 

e noventa centavos), àqueles empregados que exerçam permanentemente o cargo de caixa. 

§1º. As empresas “Enquadradas no REPIS” pagarão a taxa a que se refere o caput no valor 

de R$ 91,59 (noventa e um reais e cinquenta e nove centavos);

[...]

Fica esclarecido para efeito desta cláusula que a Assembleia Geral Extraordinária 

deliberou pela fixação da contribuição assistencial da ordem de 1,5% do salário, inclusive 

13º salário, cujos valores mínimo de R$ 57,00 (cinquenta e sete reais ) e valor máximo de 

R$ 114,00 (cento e catorze reais) em JULHO DE 2025, serão reajustados nos mesmos moldes 

da estipulação contida na cláusula 3ª, em 01/07/2026 e serão divulgados em circular 

conjunta a ser firmada pelo sindicato laboral e a Federação, tão logo o INPC seja divulgado 

(o que, espera-se, ocorra em meados de julho/2026), ficando assegurado ao trabalhador